
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.461 65Sexta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2021

Item Descrição Quantidade  
Estimada Valor Unitário Valor Total

01

KIT PF A3 TOKEN (FEITIAN) 3 ANOS
Certifi cado digital, para pessoa física (e-CPF), tipo A3, com 
dispositivo de armazenamento criptográfi co (token) e vali-

dade de 36 (trinta e seis) meses no padrão ICP-Brasil;

5
 

R$ 262,00
 

R$ 1.310,00
 

02

SOLUTI ACS BIRD ID PF A3 ( LICITACAO ) Certifi cado 
digital, para pessoa física (e-CPF), tipo A3, com prazo de 

validade de 36 (trinta e seis) meses, e emissão em módulo 
de segurança criptográfi co (HSM), no padrão ICP-Brasil;

10
 

R$ 207,00
 

R$ 2.070,00
 

03 VALIDACAO PRESENCIAL
Visita local; 3 R$ 49,00 R$ 147,00

    
R$ 3.527,00

(Três mil quinhentos e 
vinte e sete reais)

Vigência: 14/01/2021 à 14/01/2022.
Objeto: 1.1.  Registro Preços para futura contratação de empresa especiali-
zada para fornecer certifi cados digitais e-CPF padrão ICP-Brasil, do tipo A3 
com validade de 36 (trinta e seis) meses a partir da emissão, para suprir as 
necessidades do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, bem 
como as especifi cações constantes no Anexo 1, no Termo de Referência.
Representante Legal: DRIELE DE BASTOS SILVA, CPF n° 027.196.001-99
Endereço da Promitente Contratada: Rua 9, Quadra E-12, Lote 12-AE, S/N, 
Setor Marista, Goiânia-GO
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/01/2021
Ordenador Responsável: GUILHERME DA COSTA SPERRY

Protocolo: 618772
PORTARIA N° 006/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei Complementar 
nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO o art. 50, da Lei nº 9.105, de 21 de Julho de 2020, Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o exercício fi nanceiro de 2021, que dispõe 
sobre a programação orçamentária e o cronograma de execução mensal 
de desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social defi nida a 
cada quadrimestre, nos termos do artigo 8º da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio 2000; e
CONSIDERANDO, fi nalmente, a necessidade de se assegurar o equilíbrio 
fi scal, por meio da otimização e efi ciência na aplicação dos recursos pú-
blicos,
RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR a programação das quotas orçamentárias mensais e o 
cronograma de pagamento mensal das despesas do Orçamento do Ministé-
rio Público de Contas do Estado do Pará, para o 1º (primeiro) Quadrimestre 
do exercício de 2021, na forma dos Anexos a seguir discriminados:
I. Anexo 1 – A programação das quotas orçamentárias mensais, identifi ca-
das por programa, grupo de despesa e fonte de fi nanciamento, observado 
os limites dos saldos orçamentários; e
II. Anexo 2 – O cronograma de pagamento mensal das despesas à conta 
dos recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo de despesa, em 
conformidade ao art. 18, inciso IV da Lei nº 9.105 de 21 de julho de 2020 
(LDO/2021).
Art. 2º - As quotas orçamentárias mensais de que trata o inciso I do arti-
go anterior serão disponibilizadas no Sistema de Administração Financei-
ra para Estados e Municípios (SIAFEM), pelo próprio Ministério Público de 
Contas do Estado.
Art. 3º - No caso dos Anexos dispostos no artigo 1º necessitarem de al-
teração, estas serão aprovadas mediante Portaria da Procuradoria Geral 
deste Órgão Ministerial Especializado de Contas, devendo ocorrer no fi nal 
de cada bimestre, observando:
I. a verifi cação da disponibilidade orçamentária para ocorrer o ajuste;
II. o encaminhamento pelo Poder Executivo de nova estimativa da Receita 
Estadual para o presente quadrimestre.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 13 de janeiro de 2021
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
ANEXO 1 – PORTARIA Nº 006/MPC/PA de 13/01/2021
Programação das Quotas Orçamentárias Mensais – 1º Quadrimestre 2021
(Art. 50 da Lei 9.105/2020 – LDO) Em R$ 1,00

UNIDADE/PROGRAMA/GRUPO 
DE DESPESA FONTE VALOR

Janeiro Fevereiro Março Abril Total
37101 – MINISTÉRIO PÚBLICO 

DE CONTAS DO ESTADO DO 
PARÁ

      

1493 – DEFESA DA ORDEM 
JURIDICA NO SISTEMA DE 

CONTROLE EXTERNO
      

- Pessoal e Encargos Sociais
- Pessoal e Encargos Sociais

0101
0112

3.000.000,00
-

3.000.000,00
-

2.500.000,00
-

2.500.000,00
-

11.000.000,00
 

 - Outras Despesas Correntes 0101
0112

800.000,00
-

750.000,00
-

750.000,00
-

750.000,00
-

3.050.000,00
-

  - Investimentos 0101
0112

100.000,00
-

100.00,00
-

100.000,00
-

100.000,00
-

400.000,00
-

       
       
       
       
       
       

TOTAL  3.900.000,00 3.850.000,00 3.350.000,00 3.350.000,00 14.450.000,00

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
ANEXO 2 – PORTARIA Nº 006/2021/MPC/PA, de 13/01/2021
Cronograma de Pagamento Mensal das Despesas – 1º Quadrimestre 2021
(Art. 50 da Lei 9.105/2020 – LDO)  Em R$ 1,00

UNIDADE/GRUPO DE DESPESA/FONTE
VALOR

Janeiro Fevereiro Março Abril Total

37101 – MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ      

PESSOAL      

- Recursos do Tesouro 3.000.000,00 3.000.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 11.000.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES      

- Recursos do Tesouro 912.165,00 966.056,00 959.681,00 936.141,00 3.774.043,00

INVESTIMENTOS      

- Recursos do Tesouro 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.00,00 400.000,00

TOTAL 4.012.165,00 4.066.056,00 3.559.681,00 3.536.141,00 15.174.043,00

Protocolo: 618747

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados o resul-
tado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas Financeiras e 
habilitação do Pregão Eletrônico nº. 046/2020-MP/PA, com critério de jul-
gamento menor preço por grupo, modo de disputa “aberto”, que tem como 
objeto o Registro de Preços para a aquisição de Material de Consumo,
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empresas com os 
seguintes valores:
CNPJ 05.194.705/0001-00 - NOVIDADES CABANO COMERCIO DE ARTI-
GOS DE PAPELARIA EIREL
- TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 21.951,50
Grupo 04 – Valor total R$ 21.951,50
CNPJ 15.078.596/0001-10 - P. L. FADEL INFORMATICA EIRELI
- TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 50.951,50
Grupo 01 – Valor Total R$ 19.427,50
Grupo 02 – Valor Total R$ 21.694,00
Grupo 03 – Valor Total R$ 9.830,00
Valor Total do Certame: R$ 72.903,00
Belém (PA), 14 de Janeiro de 2021
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo: 618663

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ADAPTAÇÕES E REFORMA DO 
PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ, CENTRO, ZONA URBANA, 
DO MUNICIPIO DE AFUÁ-PA.
Abertura:02/02/2021 às 09:00 horas.
Afuá-PA, 06 de janeiro de 2021.
ROSILEY CANELA DE MELO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 618804


